
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
ว่าด้วยการช่วยเหลือบุคคลซึ่งถูกดำเนินคดีเนื่องจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๖๓ 

---------------------------- 

 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการ
ช่วยเหลือบุคคลซึ่งถูกดำเนินคดีเนื่องจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่ เพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนในกรณีบุคคลที่
กระทำการตามหน้าที่ของสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ถูกฟ้องร้องดำเนินคด ี

  อาศัยอำนาจตามข้อบั งคับสหกรณ์ ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ข้อ ๘๑ (๘) และ 
ข้อ ๑๑๐ (๑๒) ประกอบมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ชุดที่ ๒๐ ในการ
ประชุมครั้งที ่๑๓/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๖๓ จึงออกระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการ
ช่วยเหลือบุคคลซึ่งถูกดำเนินคดีเนื่องจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๖๓” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันที่ ๒๒ กันยายน ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในระเบียบนี้ 

“สหกรณ”์ หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

“ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ 
จำกัด 

“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด  

“ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

“เจ้าหน้าที่” หมายความว่า เจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างของสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

“การช่วยเหลือ” หมายความว่า การมีสิทธิให้ได้รับค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีและอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง  

“ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดี” หมายความว่า ค่าฤชาธรรมเนียม ค่าทนายความ ค่าเบี้ยเลี้ยง 
ค่าท่ีพัก ค่าพาหนะและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นในการดำเนินคดี  

ข้อ ๔  บุคคลซึ่งถูกดำเนินคดีในชั้นพนักงานสอบสวน ชั้นพนักงานอัยการ ชั้นศาลหรือ 
หน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการยุติธรรม เพราะเหตุที่ได้มีมติ คำสั่งหรือปฏิบัติหน้าที่ ที่มีสิทธิได้รับความ
ช่วยเหลือตามระเบียบนี้ ได้แก ่

(๑) คณะกรรมการ 
(๒) ประธานกรรมการ 
(๓) กรรมการ  
(๔) ผู้จัดการ 
(๕) เจ้าหน้าที่  
 



 ๒ 

 
(๖) คณะบุคคลหรือบุคคลที่ได้รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่จากคณะกรรมการ 
(๗) คณะบุคคลหรือบุคคลที่ได้รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่จากท่ีประชุมใหญ่สหกรณ์ 
บุคคลตามวรรคหนึ่ง ให้รวมถึงบุคคลที่พ้นจากตำแหน่งไปแล้วด้วย  

ข้อ ๕ ให้บุคคลตามข้อ ๔ ได้รับความช่วยเหลือในคดีแพ่ง คดีอาญาหรือคดีปกครองจนกว่า
คดีจะถึงท่ีสุด 

ข้อ ๖ ให้บุคคลตามข้อ ๔ ยื่นคำขอรับความช่วยเหลือต่อประธานกรรมการ โดยมีข้อเท็จจริง
พร้อมเอกสารที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ หากบุคคลดังกล่าวมีเหตุจำเป็นที่ไม่อาจยื่นคำขอด้วยตนเองได้ อาจมอบหมาย
ให้บุคคลอื่นยื่นคำขอรับความช่วยเหลือแทนก็ได้  

เมื่อประธานกรรมการพิจารณาแล้วเห็นว่า การกระทำที่ถูกดำเนินคดีนั้นเป็นการปฏิบัติงาน  
ตามหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ มติ คำสั่งหรือการมอบหมายของคณะกรรมการ โดยไม่ปรากฏ
หลักฐานโดยชัดแจ้งว่าบุคคลดังกล่าวปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ และคณะกรรมการหรือสหกรณ์มิได้เป็นผู้กล่าวหา
หรือฟ้องคดีนั้นเอง ก็ให้พิจารณาอนุมัติให้การช่วยเหลือค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีแก่บุคคลดังกล่าว  

ในกรณีที่ประธานกรรมการพิจารณาแล้วไม่อนุมัติให้ความช่วยเหลือ ผู้ขอรับความช่วยเหลือ
สามารถอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการได้ภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับทราบผลการพิจารณา  

ข้อ ๗ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดี ให้จ่ายจากเงินงบประมาณของสหกรณ์เท่าท่ีจ่ายจริง  

ข้อ ๘ ให้บุคคลตามข้อ ๔ มีสิทธิเบิกค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าที่พัก และค่าพาหนะได้ ตามระเบียบ
สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปปฏิบัติงาน  

  ข้อ ๙ การใดที่ดำเนินการไปตามมติของคณะกรรมการและอยู่ในระหว่างดำเนินการ ยังไม่ 
แล้วเสร็จในวันที่ระเบียบนี้มีผลใช้บังคับ ให้ดำเนินการต่อไปจนกว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จ 

ข้อ ๑๐ ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้  

  กรณีใดที่มิได้กำหนดไว้หรือมีเหตุจำเป็น คณะกรรมการอาจกำหนด ยกเว้นหรือผ่อนผันการ
ปฏิบัติตามความในระเบียบนี้ได ้
 
            ประกาศ  ณ  วันที่   21  กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๓   
                    

 
(นางสาวสุชัญญา  วิมุกตายน) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
 
 
 
 
 


